
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 175 (XIX) — Nr. 812 Miercuri, 28 noiembrie 2007

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI 

1.411. — Hotărâre privind înființarea Stațiunii de Cercetare-
Dezvoltare pentru Creșterea Ovinelor și Caprinelor
Bilciurești prin reorganizarea Stațiunii de Cercetare și 
Producție pentru Creșterea Ovinelor Bilciurești ........ 2—9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

200. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru
Resurse Minerale privind aprobarea Listei perimetrelor
scoase la concurs public de oferte, Runda nr. 57/2007,
pentru concesionarea de activități miniere de 
explorare .................................................................... 9—12

921. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale
privind completarea anexei la Ordinul ministrului
agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 848/2004 
pentru aprobarea Listei cu clasificatorii autorizați ...... 13—14

2.036/M150/2.156/C/292/2.145/1.834. — Ordin al ministrului
afacerilor externe, al ministrului apărării, al ministrului
justiției, al ministrului internelor și reformei
administrative, al ministrului educației, cercetării și
tineretului și al ministrului sănătății publice privind
aprobarea Regulamentului de funcționare a Comisiei 
Naționale de Drept Internațional Umanitar ................ 14—16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I  
GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ă R Â R E  
privind înființarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Creșterea Ovinelor și Caprinelor

Bilciurești prin reorganizarea Stațiunii de Cercetare și Producție 
pentru Creșterea Ovinelor Bilciurești

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 7 alin. (1) din Legea nr. 290/2002 privind organizarea și
funcționarea unităților de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii, industriei alimentare și a Academiei de Științe
Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea
nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.20072

Art. 1. — Se înființează Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare
pentru Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești, instituție
publică cu personalitate juridică, finanțată din venituri proprii, cu
sediul social în comuna Bilciurești, județul Dâmbovița, în
subordinea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe
Ionescu-Șișești”, prin reorganizarea Stațiunii de Cercetare și
Producție pentru Creșterea Ovinelor Bilciurești, care se
desființează.

Art. 2. — (1) Patrimoniul Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare
pentru Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești, în valoare de
26.107 lei, potrivit situației financiare încheiate la data de
31 martie 2007, se preia pe bază de protocol de predare-
preluare de la Stațiunea de Cercetare și Producție pentru
Creșterea Ovinelor Bilciurești, în termen de 30 de zile de la data
intrării în vigoare a prezentei hotărâri, întocmindu-se balanța de
verificare la data respectivă din partea predătorului, conform
reglementărilor contabile aplicabile.

(2) Suprafața de teren de 725,00 ha, având datele de
identificare prevăzute în anexa nr. 1, aflată în domeniul public al
statului și în administrarea Agenției Domeniilor Statului și
concesionată Stațiunii de Cercetare și Producție pentru
Creșterea Ovinelor Bilciurești, trece în administrarea Stațiunii
de Cercetare-Dezvoltare pentru Creșterea Ovinelor și
Caprinelor Bilciurești.

(3) Predarea-preluarea suprafețelor de teren prevăzute la
alin. (2) se face pe bază de protocol încheiat între părțile
interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare
a prezentei hotărâri.

(4) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Creșterea
Ovinelor și Caprinelor Bilciurești administrează bunuri
proprietate publică și exercită drept de proprietate asupra
bunurilor proprii dobândite în condițiile legii, prevăzute în anexa
nr. 2.

Art. 3. — (1) Pentru suprafețele de teren din domeniul public
al statului prevăzute la art. 2 alin. (2) pentru care se vor valida
cereri de reconstituire a dreptului de proprietate, în temeiul
prevederilor legilor fondului funciar, se aplică prevederile art. III
alin. (11) din Legea nr. 169/1997 pentru modificarea și
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările
și completările ulterioare, și ale art. 10 din Legea nr. 213/1998
privind proprietatea publică și regimul juridic la acesteia, cu
modificările și completările ulterioare.

(2) Suprafețele de teren din domeniul public al statului,
indispensabile activității de cercetare-dezvoltare, respectiv
colecții de material biologic, loturi demonstrative, suprafețe
destinate producerii de sămânță și material biologic din verigi
superioare, testărilor biologice și terenurile pentru producerea
furajelor necesare animalelor de experiență și de producție,
plantațiile cu rol în ameliorare, parcelele amenajate special
pentru experimentări multianuale, prevăzute în anexa nr. 3,
rămân în administrarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru

Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești, în conformitate cu
prevederile Hotărârii Guvernului nr. 890/2005 pentru aprobarea
Regulamentului privind procedura de constituire, atribuțiile și
funcționarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de proprietate
privată asupra terenurilor, a modelului și modului de atribuire a
titlurilor de proprietate, precum și punerea în posesie a
proprietarilor, cu modificările și completările ulterioare,
coroborate cu prevederile art. 223 din Legea nr. 290/2002 privind
organizarea și funcționarea unităților de cercetare-dezvoltare din
domeniile agriculturii, silviculturii, industriei alimentare și a
Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-
Șișești”, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru
Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești are ca obiect
principal de activitate: diviziunea 72 Cercetare-dezvoltare; grupa
721 Cercetare-dezvoltare în științe naturale și inginerie; clasa
7211 Cercetare-dezvoltare în biotehnologie; clasa 7219
Cercetare-dezvoltare în alte științe naturale și inginerie.

(2) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Creșterea
Ovinelor și Caprinelor Bilciurești desfășoară și activități conexe
domeniului său principal de activitate:

a) diviziunea 01 Agricultură, vânătoare și servicii anexe;
grupa 014 Creșterea animalelor; clasa 0145 Creșterea ovinelor
și caprinelor; grupa 015 Activități în ferme mixte (cultura vegetală
combinată cu creșterea animalelor); clasa 0150 Activități în
ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea
animalelor); clasa 0162 Activități auxiliare pentru creșterea
animalelor;

b) grupa 016 Activități auxiliare agriculturii și activități după
recoltare; grupa 0161 Activități auxiliare pentru producția
vegetală; clasa 0162 Activități auxiliare pentru creșterea
animalelor; clasa 0163 Activități după recoltare; grupa 0164
Pregătirea semințelor;

c) diviziunea 10 Industria alimentară; grupa 101 Producția,
prelucrarea și conservarea cărnii și a produselor din carne; clasa
1011 Prelucrarea și conservarea cărnii; clasa 1013 Fabricarea
produselor din carne (inclusiv din carne de pasăre); grupa 105
Fabricarea produselor lactate; clasa 1051 Fabricarea produselor
lactate și a brânzeturilor; grupa 109 Fabricarea preparatelor
pentru hrana animalelor; clasa 1091 Fabricarea preparatelor
pentru hrana animalelor de fermă;

d) diviziunea 46 Comerț cu ridicata, cu excepția comerțului
cu autovehicule și motociclete; grupa 461 Activități de
intermediere în comerțul cu ridicata; grupa 462 Comerț cu
ridicata al produselor agricole brute și al animalelor vii; clasa
4621 Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și
tutunului neprelucrat; clasa 4623 Comerț cu ridicata al
animalelor vii; clasa 4624 Comerț cu ridicata al blănurilor, pieilor
brute și al pieilor prelucrate; grupa 463 Comerț cu ridicata al
produselor alimentare, al băuturilor și al tutunului; clasa 4632
Comerț cu ridicata al cărnii și produselor din carne; clasa 4633



Comerț cu ridicata al produselor lactate, ouălor, uleiurilor și
grăsimilor comestibile;

e) diviziunea 49 Transporturi terestre și transporturi prin
conducte; grupa 493 Alte transporturi terestre de călători; clasa
4941 Transporturi rutiere de mărfuri;

f) diviziunea 68 Tranzacții imobiliare; grupa 682 Închirierea și
subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate; clasa
6820 Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau
închiriate;

g) diviziunea 69 Activități juridice și de contabilitate; grupa
692 Activități de contabilitate și audit financiar, consultanță în
domeniul fiscal;

h) diviziunea 73 Publicitate și activități de studiere a pieței;
grupa 732 Activități de studiere a pieței și de sondare a opiniei
publice; clasa 7320 Activități de studiere a pieței și de sondare
a opiniei publice;

i) diviziunea 77 Activități de închiriere și leasing; grupa 773
Activități de închiriere și leasing cu alte mașini, echipamente și
bunuri tangibile; clasa 7731 Activități de închiriere și leasing cu
mașini și echipamente agricole;

j) diviziunea 85 Învățământ; grupa 855 Alte forme de
învățământ; clasa 8551 Învățământ în domeniul sportiv și
recreațional;

k) diviziunea 93 Activități sportive recreative și distractive;
grupa 932 Alte activități recreative și distractive; clasa 9329 Alte
activități recreative și distractive neclasificate în altă parte;

l) diviziunea 94 Activități asociative diverse;
m) relații științifice internaționale, relații de cooperare și de

comerț interior și exterior cu diferite instituții, organizații și
operatori economici.

Art. 5. — Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru
Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești se poate asocia
pentru realizarea unor proiecte și lucrări în domeniul agricol, cu
aprobarea consiliului de administrație și cu avizul Academiei de
Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, cu alte
unități de cercetare-dezvoltare, de interes public și privat, cu
instituții de învățământ acreditate și cu operatori economici din
țară și străinătate.

Art. 6. — Finanțarea activităților Stațiunii de Cercetare-
Dezvoltare pentru Creșterea  Ovinelor și Caprinelor Bilciurești se
asigură din venituri provenite din:

a) contracte de finanțare, încheiate pe perioade multianuale,
pentru realizarea programelor, proiectelor de cercetare-
dezvoltare și inovare finanțate din fonduri publice obținute în
condițiile legii;

b) contracte de finanțare pentru programe și proiecte
sectoriale finanțate de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale
și cofinanțarea unor programe proprii de către Academia de
Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, obținute
prin competiție sau direct;

c) contractarea unor servicii de cercetare, extensie,
consultanță și expertiză cu instituții, operatori economici,
organizații neguvernamentale și alte persoane fizice și juridice
din țară și din străinătate;

d) valorificarea produselor rezultate din activitatea de
cercetare-dezvoltare, din activitatea de producere de furaje
speciale, animale de rasă și a oricăror alte produse realizate de
acestea;

e) redevențe asupra creațiilor originale;
f) vânzări de licențe, tehnologii și metode;
g) valorificarea activelor fixe proprii disponibile sau a

componentelor și materialelor rezultate în urma casării, chirii,
dobânzi la disponibilitățile din conturile bancare și Trezoreria
Statului, prestări de servicii, analize;

h) contracte de parteneriat public-privat, precum și din diferite
forme de participare directă a capitalului privat la activitatea de
cercetare-dezvoltare;

i) alte venituri, conform dispozițiilor legale.

Art. 7. — Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru
Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești poate beneficia de
fonduri alocate de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului
Agriculturii și Dezvoltării Rurale, pentru investiții, dotări,
aparatură, echipamente și instalații necesare realizării
obiectivelor sale de cercetare-dezvoltare specifice, în condițiile
prevăzute de lege.

Art. 8. — (1) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru
Creșterea  Ovinelor și Caprinelor Bilciurești preia toate drepturile
și este ținută de toate obligațiile Stațiunii de Cercetare și
Producție pentru Creșterea Ovinelor Bilciurești.

(2) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Creșterea
Ovinelor și Caprinelor Bilciurești se substituie în toate litigiile în
curs ale Stațiunii de Cercetare și Producție pentru Creșterea
Ovinelor Bilciurești.

(3) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Creșterea
Ovinelor și Caprinelor Bilciurești funcționează pe bază de
autonomie financiară, calculează și înregistrează amortizarea
activelor fixe potrivit legii și conduce evidența contabilă potrivit
planului de conturi pentru instituții publice.

Art. 9. — Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru
Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești poate înființa în
cadrul structurii organizatorice, cu respectarea prevederilor art. 7
alin. (3) din Legea nr. 290/2002, cu modificările și completările
ulterioare, subunități cu sau fără personalitate juridică, necesare
obiectului său de activitate, care conduc și organizează
contabilitatea potrivit legii.

Art. 10. — (1) Personalul Stațiunii de Cercetare și Producție
pentru Creșterea Ovinelor Bilciurești se preia de către Stațiunea
de Cercetare-Dezvoltare pentru Creșterea Ovinelor și
Caprinelor Bilciurești și își păstrează drepturile salariale avute,
până la negocierea contractului colectiv de muncă.

(2) Salarizarea personalului se face în conformitate cu
reglementările legale în vigoare privind utilizarea veniturilor
realizate de instituțiile publice finanțate integral din venituri
proprii.

(3) În anii în care Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru
Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești beneficiază de
fonduri alocate direct de la bugetul de stat, prin bugetul
Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, se aplică
salarizarea personalului din sectorul bugetar.

Art. 11. — (1) Veniturile și cheltuielile Stațiunii de Cercetare-
Dezvoltare pentru Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești se
cuprind în bugetul de venituri și cheltuieli al acesteia.

(2) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Creșterea
Ovinelor și Caprinelor Bilciurești întocmește bugetul de venituri
și cheltuieli, care se aprobă de consiliul de administrație, cu
avizul Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe
Ionescu-Șișești”.

(3) Excedentele rezultate din execuția bugetelor de venituri
și cheltuieli se reportează în anul următor.

Art. 12. — Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru
Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești beneficiază de
prevederile art. 141 din Legea nr.  290/2002, cu modificările și
completările ulterioare.

Art. 13. — (1) Regulamentul de organizare și funcționare și
structura organizatorică a Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare
pentru Creșterea  Ovinelor și Caprinelor Bilciurești se aprobă de
consiliul de administrație și se validează prin decizia
președintelui Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe
Ionescu-Șișești”.

(2) Directorul instituției îndeplinește atribuțiile ordonatorului
terțiar de credite potrivit prevederilor Legii nr. 500/2002 privind
finanțele publice, cu modificările ulterioare.

Art. 14. – (1) Conducerea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare
pentru Creșterea  Ovinelor și Caprinelor Bilciurești este
asigurată de: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.2007 3



a) consiliul de administrație, format din 7 membri;
b) director.
(2) Din componența consiliului de administrație fac parte un

reprezentant al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, un
reprezentant al Ministerului Economiei și Finanțelor, un
reprezentant al Academiei de Științe Agricole și Silvice
„Gheorghe Ionescu-Șișești”, președintele consiliului științific și
directorul unității, care este și președintele consiliului de
administrație. Numirea și eliberarea membrilor consiliului de
administrație se fac prin decizie a președintelui Academiei de
Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”.

(3) Conducerea executivă se asigură de director, numit prin
decizia președintelui Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești” pentru o perioadă de 4 ani, pe baza
rezultatelor concursului, organizat conform legislației în vigoare.
La expirarea acestui termen, în funcție de performanțele
realizate, numirea directorului poate fi prelungită pentru o
perioadă de cel mult 4 ani.

(4) Atribuțiile conducerii se stabilesc în Regulamentul  de
organizare și funcționare al Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare
pentru Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești, aprobat de
consiliul de administrație și validat prin decizia președintelui
Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-
Șișești”.

Art. 15. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.20074

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Dacian Cioloș
Ministrul educației, cercetării și tineretului,

Cristian Mihai Adomniței
Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,

Paul Păcuraru
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian
București, 19 noiembrie 2007.
Nr. 1.411.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E
a suprafețelor de teren din domeniul public al statului care se trec în administrarea  Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare

pentru Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești

Locul unde este situat terenul
Caracteristicile tehnice ale terenului

Tarlaua Parcela Categoria de folosință Suprafața 
— ha —

Bilciurești 2 7 Arabil 50,76

2 8 Arabil 20,60

Total Arabil 71,36

Finta 32 299/2 Arabil 7,54

45 626 Arabil 11,00

45 628 Arabil 7,75

45 631/1 Arabil 8,00

45 632/2 Arabil 7,00

45 790/1 Arabil 1,55

45 790 Arabil 15,49

45 790/4 Arabil 5,19

45 801 Arabil 150,82

45 675 Arabil 36,82

Total Arabil 251,16

Fieni 5 84 Pășuni 19,07

5 87 Pășuni 0,80

12 205 Pășuni 0,64

12 210 Pășuni 0,40

Total Pășuni 20,91



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.2007 5

Locul unde este situat terenul
Caracteristicile tehnice ale terenului

Tarlaua Parcela Categoria de folosință Suprafața 
— ha —

5 83 Fâneață 2,14
5 87 b Fâneață 2,58
5 87 d Fâneață 0,60
5 87 c Fâneață 0,87

12 203 Fâneață 0,90
12 204 Fâneață 0,54
12 206 Fâneață 17,03
12 207 Fâneață 10,20

Fieni 12 208 Fâneață 6,91
5 98 Fâneață 14,31

Total Fâneață 56,08
Moroieni 26 788 Pășuni alpine 11,86

26 789 Pășuni alpine 6,90
26 791 Pășuni alpine 13,50
26 793 Pășuni alpine 4,74
26 794 Pășuni alpine 3,03
26 799 Pășuni alpine 64,00
26 801 Pășuni alpine 6,16
26 804 Pășuni alpine 169,08
26 811 Pășuni alpine 9,72
26 812 Pășuni alpine 3,31
26 813 Pășuni alpine 15,08

Total Pășuni alpine 307,38
TOTAL AGRICOL 706,89

Finta 45 640 Drum 0,11
45 634 Drum 0,40
45 635 Drum 0,52
45 802 Drum 0,40

Total Drum 1,43
Bilciurești 2 9 Curți, construcții 1,41

Total Curți, construcții 1,41
45 657 Curți, construcții 0,29
45 638 Curți, construcții 0,36
45 639 Curți, construcții 0,14
45 627 Curți, construcții 4,30
45 629 Curți, construcții 0,94
45 630 Curți, construcții 0,08
45 636/1 Curți, construcții 0,78
45 641 Curți, construcții 0,12
45 659 Curți, construcții 0,98
45 790/2 Curți, construcții 0,07
45 790/3 Curți, construcții 0,12
45 790/5 Curți, construcții 0,22
45 791 Curți, construcții 0,24
45 801/1 Curți, construcții 0,15
45 801/2 Curți, construcții 0,42
45 801/3 Curți, construcții 0,15
45 801/5 Curți, construcții 0,41
45 803 Curți, construcții 0,28
45 806 Curți, construcții 0,36

Total Curți, construcții 10,41



*) Suprafață înregistrată la Ministerul Finanțelor Publice cu nr. MF 102530

ANEXA Nr. 2

B U N U R I L E
din domeniul public al statului  ale Stațiunii de Cercetare și Producție pentru Creșterea Ovinelor Bilciurești, 

care trec în administrarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești 
și bunurile proprii ale Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești

1.Bunurile din domeniul public al statului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.20076

Locul unde este situat terenul
Caracteristicile tehnice ale terenului

Tarlaua Parcela Categoria de folosință Suprafața 
— ha —

Fieni 5 86 Curți, construcții 0,11

5 87/a Curți, construcții 0,05

5 87/c Curți, construcții 4,10

5 87/d Curți, construcții 0,60

Total Curți, construcții 4,86

TOTAL NEAGRICOL 18,11

TOTAL GENERAL 725,00*

Grupa 8 (Bunuri care alcătuiesc domeniul public al statului)

Nr.
M.F

Cod de
clasificare Denumire

Date de identificare

Anul 
dobândirii/

dării în
folosință

Valoarea 
de 

inventar
(în lei)

Situația juridică Situația
juridică
actuală

concesionat/
închiriat/

dat cu titlu
gratuit

Tip 
bun

Descriere
tehnica 

(pe scurt)
Vecinătăți Adresa Baza 

legală
În administrare/

concesiune

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

102468 8.29.06 Clădire 
laborator 

Cărămidă, 
azbociment, 
252 m2

În incinta 
stațiunii 

România; 
Județul 
DÂMBOVIȚA;
Comuna
Bilciurești; —; 
Nr: —-; 

1960 640 DCS
170/1981,
anexa nr. 2

în 
administrare

imobil

102474 8.29.06 Clădire
birou +
laborator 

Cărămidă,
țiglă, 
396 m2

În incinta 
stațiunii 

România; 
județul 
DÂMBOVIȚA;
Comuna 
Bilciurești; —;
Nr: —-; 

1960 540 DCS
170/1981,
anexa nr. 2  

în
administrare

imobil

102476 8.29.06 Saivan Cărămidă, 
azbociment 

În incinta 
stațiunii 

România; 
Județul 
DÂMBOVIȚA;
Comuna 
Bilciurești; —-;
Nr: —; 

1962 920 DCS 
170/1981, 
anexa nr. 2  

în 
administrare

imobil

102482 8.29.06 Mater-
nitate 

Cărămidă,
țiglă 

În incinta 
stațiunii 

România; 
Județul 
DÂMBOVIȚA;
Comuna
Bilciurești;  —;
Nr: —;  

1988 5050 DCS 
170/1981,
anexa nr. 2

în 
administrare 

imobil



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.2007 7

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

102489 8.29.06
Clădire
laborator 

Cărămidă,
țiglă 
215 m2

În incinta
stațiunii 

România; Județul
DÂMBOVIȚA;
Orașul Fieni; 
Nr: —; 

1940 120
DCS
170/1981,
anexa nr. 2

în
administrare

imobil

102492 8.29.06 PIAV 
Cărămidă,
țiglă 

În incinta
stațiunii

România; Județul
DÂMBOVIȚA;
Comuna
Bilciurești; —; 
Nr: —;

1962 140
DCS
170/1981,
anexa nr. 2 

în
administrare

imobil

102496 8.29.06
Grajd 
nr. 1

Cărămidă, 
4 comp., 
265 m2

În incinta
stațiunii

România; Județul
DÂMBOVIȚA;
Orașul Fieni; 
Nr: —;

1942 630
DCS
170/1981,
anexa nr. 2

în
administrare

imobil

102511 8.29.06
Grajd 
nr. 2

Piață, 
acop.
azbociment

În incinta
stațiunii

România; Județul
DÂMBOVIȚA;
Orașul Fieni; 
Nr: —;

1942 670
DCS
170/1981,
anexa nr. 2 

în
administrare

imobil

102515 8.29.06
Grajd 
nr. 3 

Cărămidă,
365 m2

În incinta
stațiunii 

România; Județul
DÂMBOVIȚA;
Orașul Fieni; 
Nr: —;

1940 750
DCS
170/1981,
anexa nr. 2 

în
administrare

imobil

102516 8.29.06
Grajd 
nr. 4

Cărămidă,
țiglă, 
S=196 m2

În incinta
stațiunii 

România; Județul
DÂMBOVIȚA;
Orașul Fieni; 
Nr: —;

1940 1.240
DCS
170/1981,
anexa nr. 2

în
administrare

imobil

102519 8.29.06
Clădire
laborator +
cantină

Cărămidă,
țiglă, 
244 m2

În incinta
stațiunii 

România; Județul
DÂMBOVIȚA;
Orașul Fieni; 
Nr: —; 

1940 150
DCS
170/1981,
anexa nr. 2

în
administrare

imobil

102522 8.29.06
Padoc
piatră

Piatră cubică
În incinta
stațiunii

România; Județul
DÂMBOVIȚA;
Orașul Fieni; 
Nr: —;

1971 240
DCS
170/1981,
anexa nr. 2

în
administrare 

imobil

102524 8.29.06
Clădire
atelier 

Cărămidă
În incinta
stațiunii

România; Județul
DÂMBOVIȚA;
Comuna
Bilciurești; —; 
Nr: —; 

1977 550
DCS
170/1981,
anexa nr. 2 

în
administrare

imobil

102526 8.29.06
Padoc
piatră

Piatră cubică
În incinta
stațiunii

România; Județul
DÂMBOVIȚA;
Orașul Fieni; 
Nr: —;

1971 240
DCS
170/1981,
anexa nr. 2

în
administrare

imobil

102528 8.29.06
Garaj
auto 

Cărămidă, 
42 m2

În incinta
stațiunii

România; Județul
DÂMBOVIȚA;
Orașul Fieni; 
Nr: —;

1940 840
DCS
170/1981,
anexa nr. 2

în
administrare

imobil

Total 12.720

2. Bunurile proprii

Nr. 
crt. Grupa Denumirea Valoarea de inventar 

(lei) Situația juridică

1. 2 Echipamente tehnologice 9.463 În proprietate

2. 3 Aparate și instalații 
de măsurare, control și reglare 3.924 În proprietate 

Total 13.387



ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E
a suprafețelor de teren din domeniul public al statului, indispensabile activității

de cercetare, care se dau în administrarea  Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare
pentru Creșterea Ovinelor și Caprinelor Bilciurești

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.20078

Locul unde 
este situat terenul

Caracteristicile tehnice ale terenului

Tarlaua Parcela Categoria 
de folosință

Suprafața 
— ha —

Bilciurești 2 7 Arabil 50,76
2 8 Arabil 20,60

Total Arabil 71,36
Finta 32 299/2 Arabil 7,54

45 626 Arabil 11,00
45 628 Arabil 7,75
45 631/1 Arabil 8,00
45 632/2 Arabil 7,00
45 790/1 Arabil 1,55
45 790 Arabil 15,49
45 790/4 Arabil 5,19
45 801 Arabil 150,82
45 675 Arabil 36,82

Total Arabil 251,16
Fieni 5 84 Pășuni 19,07

5 87 Pășuni 0,80
12 205 Pășuni 0,64
12 210 Pășuni 0,40

Total Pășuni 20,91
5 83 Fâneață 2,14
5 87 b Fâneață 2,58
5 87 d Fâneață 0,60
5 87 c Fâneață 0,87

12 203 Fâneață 0,90
12 204 Fâneață 0,54
12 206 Fâneață 17,03
12 207 Fâneață 10,20

Fieni 12 208 Fâneață 6,91
5 98 Fâneață 14,31

Total Fâneață 56,08
Moroieni 26 788 Pășuni alpine 11,86

26 789 Pășuni alpine 6,90
26 791 Pășuni alpine 13,50
26 793 Pășuni alpine 4,74
26 794 Pășuni alpine 3,03
26 799 Pășuni alpine 64,00
26 801 Pășuni alpine 6,16
26 804 Pășuni alpine 169,08
26 811 Pășuni alpine 9,72
26 812 Pășuni alpine 3,31
26 813 Pășuni alpine 15,08

Total Pășuni alpine 307,38
TOTAL AGRICOL 706,89
Finta 45 640 Drum 0,11

45 634 Drum 0,40
45 635 Drum 0,52
45 802 Drum 0,40

Total Drum 1,43



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.2007 9

*) Suprafață înregistrată la Ministerul Finanțelor Publice cu nr. MF 102530.

Locul unde este
situat terenul

Caracteristicile tehnice ale terenului

Tarlaua Parcela Categoria 
de folosință

Suprafața 
— ha —

Bilciurești 2 9 Curți, construcții 1,41
Total Curți, construcții 1,41

45 657 Curți, construcții 0,29
45 638 Curți, construcții 0,36
45 639 Curți, construcții 0,14
45 627 Curți, construcții 4,30
45 629 Curți, construcții 0,94
45 630 Curți, construcții 0,08
45 636/1 Curți, construcții 0,78
45 641 Curți, construcții 0,12
45 659 Curți, construcții 0,98
45 790/2 Curți, construcții 0,07
45 790/3 Curți, construcții 0,12
45 790/5 Curți, construcții 0,22
45 791 Curți, construcții 0,24
45 801/1 Curți, construcții 0,15
45 801/2 Curți, construcții 0,42
45 801/3 Curți, construcții 0,15
45 801/5 Curți, construcții 0,41
45 803 Curți, construcții 0,28
45 806 Curți, construcții 0,36

Total Curți, construcții 10,41
Fieni 5 86 Curți, construcții 0,11

5 87/a Curți, construcții 0,05
5 87/c Curți, construcții 4,10
5 87/d Curți, construcții 0,60

Total Curți, construcții 4,86
TOTAL NEAGRICOL 18,11

TOTAL GENERAL 725,00*)

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N
privind aprobarea Listei perimetrelor scoase la concurs public de oferte, Runda nr. 57/2007, 

pentru concesionarea de activități miniere de explorare

În temeiul art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 756/2003 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale
pentru Resurse Minerale, al art. 40 din Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite prezentul ordin.
Art. 1. — Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de autoritate competentă abilitată să aplice prevederile

Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările

ulterioare, organizează concurs public de oferte pentru

concesionarea de activități miniere de explorare în perimetrele

aprobate potrivit prezentului ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.200710

Art. 2. — Perimetrele în cuprinsul cărora urmează a fi
concesionate activități de explorare, inclusiv coordonatele
topogeodezice, perimetrele exceptate și resursa minerală, sunt
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. 3. — (1) Ofertele redactate în limba română pot fi
depuse, potrivit legii, la sediul Agenției Naționale pentru Resurse
Minerale din București, str. I.D. Mendeleev nr. 36—38, 
sectorul 1.

(2) Termenul de depunere a ofertelor este ora 15,00 a celei
de-a 30-a zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a
prezentului ordin.

Art. 4. — Ofertele persoanelor juridice române sau străine
interesate vor cuprinde, cu respectarea prevederilor art. 42—45
din Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate
prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu modificările
ulterioare, următoarele documente și informații:

I. plic exterior:
A. în cazul persoanelor juridice române:
a) declarație de participare, semnată și ștampilată de

ofertant, fără ștersături sau adăugări, care va cuprinde
angajamentul de a menține valabilitatea ofertei, menționarea
perimetrului la care se referă, respectiv denumirea, poziția din
anexă potrivit art. 2, și coordonatele topogeodezice, așa cum au
fost publicate, precum și asumarea răspunderii ofertantului
asupra datelor și declarațiilor din ofertă.

Menționarea în cuprinsul declarației de participare a altor
coordonate topogeodezice decât cele publicate în conformitate
cu prezentul ordin atrage descalificarea ofertei, fără a se mai
proceda la deschiderea plicului interior;

b) declarație cuprinzând date și informații privind ofertantul,
respectiv denumirea, sediul social, codul unic de înregistrare,
capitalul social, asociații/acționarii, precum și numele, funcția,
telefonul/faxul persoanei împuternicite de ofertant, cu care se
vor face comunicările;

c) copii, certificate pentru conformitate, de pe actul constitutiv
și certificatul de înregistrare ale ofertantului;

d) certificat constatator privind ofertantul, emis de oficiul
registrului comerțului, în termen de valabilitate, în original;

e) lista cuprinzând menționarea datelor și informațiilor incluse
în Fondul Geologic Național și/sau în Fondul Național de
Resurse/Rezerve Minerale, utilizate la elaborarea ofertei; în
cazul utilizării de date și informații publice referitoare la resurse
minerale, se va indica sursa din care provin acestea;

f) dovada privind deținerea legală a datelor și informațiilor
incluse în Fondul Geologic Național și/sau în Fondul Național
de Resurse/Rezerve Minerale, utilizate la elaborarea ofertei,
respectiv factura emisă de Agenția Națională pentru Resurse
Minerale și ordinul de plată sau chitanța corespunzătoare,
precum și acordul de confidențialitate pentru utilizarea datelor
și informațiilor geologice încheiat între ofertant și Agenția
Națională pentru Resurse Minerale;

g) scrisoare de bonitate, în original sau copie legalizată,
cuprinzând următorii indicatori economici exprimați în procente:
lichiditate globală, solvabilitate patrimonială, rata profitului brut
și rentabilitate financiară. Lipsa oricărui indicator economic

solicitat atrage depunctarea ofertei. Prezentarea oricărui alt
indicator decât cei menționați nu se ia în considerare;

h) certificate constatatoare/adeverințe, în original sau copie
legalizată, emise de autoritățile/instituțiile publice care
administrează bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de
stat, bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de
sănătate, bugetul asigurărilor pentru șomaj, bugetul asigurărilor
pentru accidente de muncă și boli profesionale, precum și
bugetele locale;

i) — certificat de atestare privind capacitatea tehnică și
memoriu cuprinzând prezentarea activităților miniere executate
sau în curs de executare, în cazul ofertanților specializați și
atestați de Agenția Națională pentru Resurse Minerale; sau

— documentație privind dotarea tehnică a ofertantului care
va cuprinde cel puțin informații privind instalațiile și utilajele
specifice activităților miniere deținute de ofertant și titlul deținerii
acestora, precum și personalul ofertantului, inclusiv personalul
de specialitate specific activităților miniere, și un memoriu
cuprinzând prezentarea activităților miniere executate sau în
curs de executare, în cazul ofertanților cu dotare tehnică proprie,
neatestați de Agenția Națională pentru Resurse Minerale; sau

— copie de pe certificatul de atestare privind capacitatea
tehnică a persoanei juridice cu care urmează să fie executate
activitățile miniere, semnată și ștampilată pentru conformitate,
memoriu cuprinzând prezentarea activităților miniere executate
de aceasta sau în curs de executare, precum și actul juridic prin
care s-a convenit obligația fermă de executare a activităților
miniere, dacă acestea îi vor fi concesionate, în cazul ofertanților
fără capacitate tehnică proprie.

În situația în care un operator economic depune oferte pentru
mai multe perimetre din lista aprobată prin prezentul ordin,
originalele prevăzute la lit. d), g) și h) vor fi prezentate în oferta
aflată pe poziția superioară din listă. Pentru celelalte oferte se
prezintă copii certificate în conformitate cu originalul, cu
specificarea expresă în care dintre oferte se găsesc originalele.

Documentele prevăzute la lit. d), g) și h) se vor prezenta în
termen de valabilitate la data depunerii ofertei;

B. în cazul persoanelor juridice străine, plicul exterior va
cuprinde documentele și informațiile prevăzute la lit. A.a), b), e),
f) și i), precum și următoarele:

a) scrisoarea de bonitate, fără prezentarea indicatorilor
prevăzuți la art. 59 alin. (1) din Normele pentru aplicarea Legii
nr. 85/2003, cu modificările ulterioare;

b) raportul anual auditat.
Documentele cuprinse în plicul exterior se vor prezenta

îndosariate, cu paginile numerotate și filă finală;
II. plic interior care, atât în cazul persoanelor juridice române,

cât și străine, conține oferta propriu-zisă, respectiv:
a) programul de explorare propus;
b) proiectul tehnic de refacere a mediului.
Programul de explorare propus și proiectul tehnic de refacere

a mediului vor cuprinde inclusiv volumele fizice de lucrări,
defalcate pe ani contractuali, și valorile estimative
corespunzătoare acestora.

Art. 5. — (1) În conformitate cu prevederile art. 72 alin. (4) din

Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, cu



modificările ulterioare, lipsa oricărui document din plicul exterior

atrage descalificarea ofertei, fără a se mai proceda la

deschiderea plicului interior.

(2) Lipsa oricărui document din plicul interior atrage

descalificarea ofertei, conform art. 72 alin. (6) din Normele

pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările

ulterioare.

Art. 6. — (1) În vederea formulării ofertelor Agenția Națională

pentru Resurse Minerale pune la dispoziția persoanelor juridice

interesate date și informații geologice existente în Fondul

Geologic Național și/sau în Fondul Național de Resurse/Rezerve

Minerale.

(2) Accesul la datele și informațiile geologice se face,

conform art. 11 din Normele pentru aplicarea Legii minelor 

nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare, în baza

solicitării scrise, cu respectarea condițiilor impuse de legislația

privind informațiile clasificate, a acordului de confidențialitate și

în condițiile achitării de către solicitant a tarifelor pentru

consultarea și utilizarea de date și informații din Fondul geologic

național referitoare la resurse minerale, cu excepția petrolului,

aprobate prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale nr. 143/2002 privind aprobarea tarifelor pentru

consultarea și utilizarea de date și informații din fondul geologic

național referitoare la resurse minerale, cu excepția petrolului,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 690 din 

19 septembrie 2002.

Art. 7. — Ofertele vor fi deschise la sediul Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, la ora 10,00 a celei de-a 3-a zile

lucrătoare de la data împlinirii termenului prevăzut la art. 3.

Art. 8. — (1) Organizarea și desfășurarea concursului public

de ofertă pentru concesionarea de activități de explorare se

realizează în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 1.208/2003 privind aprobarea Normelor pentru aplicarea

Legii minelor nr. 85/2003, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 772 din 4 noiembrie 2003, cu modificările

ulterioare.

(2) Modalitatea de evaluare, punctajele aferente capacității

financiare, capacității tehnice, programului de explorare și

proiectului tehnic de refacere a mediului, precum și datele limită

ale evaluării ofertelor și cea a declarării câștigătorului pot fi

obținute gratuit de participanții la concursul public de ofertă de

la sediul Agenției Naționale pentru Resurse Minerale.

(3) Relații suplimentare pot fi obținute la sediul Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale ori la telefon: 317.00.96 sau

317.00.18, 317.00.94, 317.00.95/interior 115.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare în termen de 3 zile de la

data publicării.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.2007 11

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,
Bogdan Găbudeanu

București, 22 noiembrie 2007.
Nr. 200.

ANEXĂ

L I S T A
perimetrelor scoase la concurs public de oferte, Runda nr. 57/2007, pentru concesionarea de activități miniere 

de explorare

Nr. Denumirea Coordonate Suprafața Județul Substanța
crt. perimetrului X Y km2

1. Dealul Pietros 532.320 561.715 0,248 Harghita andezit
533.150 561.910
533.140 562.060
532.000 562.030

2. Santău-La Cazemate 1 630.150 261.701 0,132 Bihor nisip 
629.847 262.078 și pietriș
629.634 261.819
629.859 261.567
629.998 261.624

3. Santău-Borș 630.300 261.500 0,280 Bihor nisip 
630.150 261.701 și pietriș
629.998 261.624
629.859 261.567
629.634 261.819
629.400 261.520
629.400 261.180



Nr. Denumirea Coordonate Suprafața Județul Substanța
crt. perimetrului X Y km2

4. Highiș Sud 529.000 254.500 59,750 Arad minereu 
529.000 259.000 polimetalic
523.000 259.000
524.920 255.000
524.000 254.000
520.000 249.900
520.000 248.500
523.500 247.000
527.000 250.500

5. Santăul Mic Simbac 631.411 261.394 0,625 Bihor nisip și pietriș
631.239 262.337
630.478 261.742
630.808 261.270
630.946 261.124

6. Bonda Rovina 624.553 282.136 2,684 Bihor nisip și pietriș
624.882 282.979
624.905 284.676
624.716 285.631
624.266 285.611
624.248 284.400
623.500 283.000
624.000 283.000
624.001 282.374

7. Ineu Pusta Hususău 625.362 279.557 1,128 Bihor nisip și pietriș
624.946 279.746
624.606 278.782
623.230 278.809
623.517 278.337
624.988 278.412

8. Sărata Monteoru 407.900 627.500 2,040 Buzău apă minerală
407.900 628.800
406.300 628.800
406.300 627.500

Se exclude perimetrul 407.131 628.386
407.108 628.508
406.979 628.483
406.943 628.522
406.823 628.483
406.830 628.459
406.837 628.404
406.844 628.351
406.844 628.337

9. Santăul Mic Seben 1 630.807 261.270 0,11 Bihor nisip și pietriș
630.538 261.651
630.343 261.494
630.639 261.130

10. Roșiori 643.916 270.418 3,857 Bihor nisip și pietriș
643.690 271.176
641.618 270.828
642.138 268.703
643.493 269.226

11. Haieu Glamour 615.187 271.484 0,027 Bihor apă minerală
615.095 271.639
615.000 271.622
615.017 271.403

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.200712



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.2007 13

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind completarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale 

nr. 848/2004 pentru aprobarea Listei cu clasificatorii autorizați

Având în vedere prevederile art. 8 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 267/2004 privind instituirea Sistemului de clasificare

a carcaselor de porcine, bovine și ovine, cu modificările și completările ulterioare,

văzând Procesul-verbal nr. 87/2007 cu clasificatorii autorizați pentru specia porcine, propuși de Comisia de clasificare a

carcaselor de porcine, bovine și ovine, precum și Referatul Direcției politici de piață în sectorul zootehnic nr. 290.803/2007,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 385/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor

și dezvoltării rurale nr. 848/2004 pentru aprobarea Listei cu

clasificatorii autorizați, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.090 din 23 noiembrie 2004, cu

modificările și completările ulterioare, se completează după

cum urmează:

— după poziția 316 se introduc 24 de noi poziții,

pozițiile 317—340, cu următorul cuprins:

„Nr.
crt. Numele și prenumele Specia Domiciliul Codul numeric 

personal

317 Domșa Elena porcine Victoria, Str. Stadionului bl. 9, sc. B, et. 4, 
ap. 23, județul Brașov

2750508084769

318 Surdeanu Gigi porcine Brăila, Str. Pietății nr. 10, et. 4, ap. 67, 
județul Brăila

1810710090059

319 Moldoveanu Dragoș-Daniel porcine Brăila, Bd. Dorobanților nr. 17, bl. A15, sc. 1, 
et. 1, ap. 6, județul Brăila

1861009090089

320 Scutaru Vasile porcine Darabani, str. Ștefan Luchian nr. 1, bl. E1, et. 1, 
ap. 7, județul Botoșani

1610125076535

321 Pascar Didian porcine comuna Săcălaz, satul Săcălaz nr. 683, 
județul Timiș

1850323350012

322 Balazs Ianos porcine comuna Rădești,satul Rădești nr. 141,
județul Alba

1820922010372

323 Anghel Mihaela porcine comuna Târgșoru Vechi, satul Strejnicu nr. 352, 
județul Prahova

2660809293128

324 Pleșca Mariana-Camelia porcine Pașcani, Str. Cosminului nr. 19, județul Iași 2700822224494

325 Danilevici Carmen porcine Gura Humorului, Str. Vadului nr. 16, 
județul Suceava

2781202332146

326 Pavel Ana-Maria porcine Avrig, str. Nicolae Bălcescu nr. 44,
județul Sibiu

2840816320250

327 Jitea Maria-Elena porcine Brezoi, Str. 23 August bl. 12/1, sc. F, ap. 10, 
județul Vâlcea

2661220380889

328 Frățilă Adrian porcine Copșa Mică, Aleea Castanilor bl. 6, ap. 4, 
județul Sibiu

1840812323966

329 Ardelean Radu-Vasile porcine Baia Mare, str. Cuza Vodă nr. 5, ap. 46, 
județul Maramureș

1710910243672

330 Bădesu Laurențiu-Eduard porcine Călărași, Str. Sulfinei nr. 1, bl. 112, sc. 2, et. 4, 
ap. 17, județul Călărași

1860530510041

331 Baciu Marius-Mihai porcine Brăila, str. Pictor Ion Andreescu nr. 84, 
județul Brăila

1820405090054

332 Belciu Cristian porcine București, str. Pictor Aurel Băieșu nr. 2—14, 
bl. A13, ap. 50, sectorul 1

1800806410098



MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE MINISTERUL APĂRĂRII
Nr. 2.036 din 24 iulie 2007 Nr. M 150 din 7 august 2007

MINISTERUL JUSTIȚIEI MINISTERUL INTERNELOR ȘI REFORMEI 
Nr. 2.156/C din 23 august 2007 ADMINISTRATIVE

Nr. 292 din 12 septembrie 2007

MINISTERUL EDUCAȚIEI, MINISTERUL SĂNĂTĂȚII PUBLICE
CERCETĂRII ȘI TINERETULUI Nr. 1.834 din 23 octombrie 2007

Nr. 2.145 din 19 septembrie 2007

O R D I N
privind aprobarea Regulamentului de funcționare 

a Comisiei Naționale de Drept Internațional Umanitar

Având în vedere dispozițiile art. 4 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 100/2004 privind organizarea și funcționarea
Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 33 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind
organizarea și funcționarea Ministerului Apărării, cu modificările ulterioare, ale art. 6 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 83/2005
privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (4) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Internelor și Reformei Administrative, ale
art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 366/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării și
Tineretului, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 862/2006 privind organizarea
și funcționarea Ministerului Sănătății Publice, cu modificările ulterioare,

în baza art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 420/2006 privind înființarea și organizarea Comisiei Naționale de Drept
Internațional Umanitar,

ministrul afacerilor externe, ministrul apărării, ministrul justiției, ministrul internelor și reformei administrative,
ministrul educației, cercetării și tineretului și ministrul sănătății publice emit prezentul ordin.

Articol unic. — Se aprobă Regulamentul de funcționare
a Comisiei Naționale de Drept Internațional Umanitar,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul
ordin.

Ministrul afacerilor externe,
Adrian Mihai Cioroianu

Ministrul apărării,
Teodor Viorel Meleșcanu

Ministrul justiției,
Tudor-Alexandru Chiuariu

Ministrul internelor și reformei administrative,
Cristian David

p. Ministrul educației, cercetării și tineretului,
Dumitru Miron,
secretar de stat

Ministrul sănătății publice,
Gheorghe Eugen Nicolăescu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.200714

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Nr.
crt. Numele și prenumele Specia Domiciliul Codul numeric 

personal

333 Boabă Florentin-Mădălin porcine Craiova, Str. 1 Decembrie 1918, bl. T6, sc. 1,
ap. 13, județul Dolj

1851028160014

334 Borșe Adrian-Vlăduț porcine Satu Mare, Aleea Begoniei bl. PB3, ap. 2,
județul Satu Mare

1870930303914

335 Dobre Claudiu-Petruș porcine Călărași, str. Jirlău nr. 7, bl. D17, sc. A, et. 4,
ap. 10, județul Călărași

1870618510018

336 Dumbazu Cristian porcine Călărași, str. Progresul nr. 13, bl. B8, sc. 1, 
et. 1, ap. 3, județul Călărași

1821122510027

337 Florea Ilona porcine Călărași, Str. 1 Decembrie 1918 nr. 16, 
bl. A19, sc. 1, ap. 5, județul Călărași

2670409510017

338 Ivan Dumitru porcine Bistrița, Str. Năsăudului nr. 1, sc. B, 
ap. 87, județul Bistrița-Năsăud

1690426060771

339 Nicolae Adrian porcine Ploiești, Str. Bahluiului nr. 14, bl. 150, sc. A, 
et. 8, ap. 36, județul Prahova

1810315297308

340 Spătaru Bogdan porcine București, str. Turnul Roșu nr. 18, sectorul 1 1810201115184”

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,
Dacian Cioloș

București, 22 noiembrie 2007.
Nr. 921.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.2007 15

ANEXĂ

R E G U L A M E N T  D E  F U N C Ț I O N A R E
a Comisiei Naționale de Drept Internațional Umanitar

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Comisia Națională de Drept Internațional Umanitar,
denumită în continuare CNDIU, înființată în baza Hotărârii
Guvernului nr. 420/2006 privind înființarea și organizarea
Comisiei Naționale de Drept Internațional Umanitar, este organ
consultativ al Guvernului. Activitatea CNDIU se desfășoară pe
baza legislației naționale, tratatelor internaționale la care
România este parte și a prezentului regulament și are ca
obiectiv promovarea și aplicarea în condiții optime a dreptului
internațional umanitar, conform atribuțiilor stabilite prin art. 4 din
Hotărârea Guvernului nr. 420/2006.

Art. 2. — Sediul CNDIU este același cu cel al Secretariatului
permanent și este pus la dispoziție de către Ministerul Apărării.
Atribuțiile Secretariatului permanent sunt îndeplinite de Centrul
de Drept Internațional Umanitar, denumit în continuare CDIU,
din Ploiești.

Art. 3. — Finanțarea activităților Secretariatului permanent
este asigurată de Ministerul Apărării, a celor de cooperare
internațională, de ministerul care desemnează reprezentanții
pentru asemenea activități, iar a membrilor CNDIU, de instituțiile
care i-au desemnat.

Art. 4. — Mandatul președintelui CNDIU începe în luna
ianuarie a fiecărui an, când se stabilește programul de activitate
al Comisiei pentru anul respectiv, și se încheie în luna ianuarie
a anului următor, când se transmite președinția altui minister.

Art. 5. — (1) Pentru îndeplinirea sarcinilor ce-i revin, CNDIU,
prin președintele desemnat, poate iniția acțiuni pentru aplicarea
prevederilor dreptului internațional umanitar, inclusiv stabilirea
de contacte cu instituțiile internaționale cu răspunderi în
domeniu.

(2) CNDIU poate fi reprezentată la activitățile unor instituții
internaționale cu răspunderi în domeniu și poate organiza astfel
de activități în țară. Cheltuielile pentru aceste activități sunt
suportate de ministerul (ministerele) interesat (interesate) de
tematica abordată, potrivit legii.

(3) CNDIU colaborează cu comisii naționale din alte state,
precum și cu organisme interne și internaționale de profil în
vederea identificării celor mai adecvate măsuri pentru
promovarea dreptului internațional umanitar.

CAPITOLUL II
Organizare și funcționare

Art. 6. — (1) Aspectele cu privire la conducerea, organizarea
și gestionarea CNDIU se stabilesc pe timpul sesiunilor ordinare
sau extraordinare.

(2) Sesiunile ordinare se desfășoară trimestrial, la sediul
CDIU sau la sediul ministerului care deține președinția în
exercițiu a CNDIU, conform hotărârii adoptate la sesiunea
precedentă.

(3) Sesiunile extraordinare au loc la solicitarea a cel puțin
unei treimi din numărul membrilor CNDIU. Data și locul vor fi

stabilite în raport cu ordinea de zi analizată. Cererea se depune
la Secretariatul permanent.

(4) CNDIU își desfășoară activitatea în prezența a cel puțin
jumătate plus unu din numărul membrilor săi. Hotărârile se
adoptă cu majoritatea simplă a membrilor prezenți.

Art. 7. — În cadrul sesiunilor CNDIU, membrii acesteia
acționează pe baza mandatului primit din partea ministerului pe
care îl reprezintă. După fiecare sesiune, membrii CNDIU
informează miniștrii care i-au desemnat cu privire la lucrările
CNDIU.

Art. 8. — Președinția este asigurată prin rotație, pentru o
perioadă de un an, de către ministerele nominalizate la art. 5
alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 420/2006.

Art. 9. — (1) CNDIU poate constitui grupuri de lucru pentru
elaborarea unor studii, rapoarte, avize și propuneri necesare
CNDIU ca organ consultativ al Guvernului.

(2) Grupurile de lucru sunt conduse de un membru al CNDIU,
avându-se în vedere domeniul vizat.

(3) La formarea grupurilor de lucru sunt consultate cu
prioritate instituțiile menționate la art. 3 alin. (2) din Hotărârea
Guvernului nr. 420/2006.

(4) Președintele CNDIU poate participa la sesiunile grupurilor
de lucru.

Art. 10. — (1) Președintele sau, în absența acestuia,
conducerea Secretariatului permanent stabilește ordinea de zi a
sesiunilor, consultându-se și cu ceilalți membri ai CNDIU.

(2) Ordinea de zi poate fi completată la începutul fiecărei
sesiuni, la propunerea oricărui membru al CNDIU.

Art. 11. — Pentru îndeplinirea sarcinilor prevăzute la art. 8 și
9 din Hotărârea Guvernului nr. 420/2006, șeful Secretariatului
permanent asigură:

a) întocmirea unui dosar cu problemele analizate de CNDIU;
b) rezolvarea corespondenței și întocmirea unor documentare

cu privire la activitatea CNDIU;
c) convocarea membrilor sau experților la sesiunile CNDIU;
d) întocmirea proceselor-verbale cu ocazia sesiunilor

CNDIU;
e) urmărirea îndeplinirii sarcinilor rezultate în urma

dezbaterilor;
f) asigurarea arhivării și păstrării documentelor cu privire la

activitatea CNDIU.
Art. 12. — Sesiunile CNDIU sunt conduse de președinte, iar

în absența acestuia, de regulă, de membrul CNDIU din
ministerul care asigură președinția în exercițiu.

Art. 13. — (1) Procesul-verbal întocmit cu ocazia sesiunilor
CNDIU cuprinde: data sesiunii, membrii și experții prezenți,
absenții și motivul absenței acestora, sinteza punctelor de
vedere exprimate de participanți, concluziile și hotărârile
adoptate.

(2) Textele scrise care au fost prezentate de către participanți
sunt predate Secretariatului permanent.

Art. 14. — O sinteză a problemelor dezbătute și a hotărârilor
adoptate în sesiunile ordinare va fi comunicată de Secretariatul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/28.XI.200716

permanent instituțiilor interesate în termen de 30 de zile de la

data încheierii acestora.

Art. 15. — (1) Experții de drept internațional umanitar vor fi

solicitați, atunci când este necesar, de către președintele

CNDIU.

(2) CNDIU va sprijini experții pentru a avea acces la

documentele necesare îndeplinirii atribuțiilor, cu respectarea

prevederilor legale privind accesul la informațiile de interes

public.

Art. 16. — (1) Președintele CNDIU prezintă, în cadrul sesiunii

ordinare din luna septembrie, un proiect de raport cu privire la

activitatea CNDIU pe timpul mandatului său.

(2) Cererile de modificare și completare a raportului de

activitate vor fi transmise Secretariatului permanent în termen

de o lună de la data prezentării proiectului de raport.

(3) Discutarea și adoptarea proiectului de raport se vor face

în cadrul sesiunii din luna ianuarie.

(4) După adoptare, raportul este înaintat primului-ministru.

CAPITOLUL III
Dispoziții finale

Art. 17. — Ministerul care asigură președinția CNDIU poate
înainta, atunci când este cazul, cu avizul celorlalte ministere
reprezentate în CNDIU, propuneri primului-ministru pentru
modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 420/2006 și
va întreprinde demersurile necesare pentru îmbunătățirea
prezentului regulament în scopul creșterii eficienței activității
CNDIU.

Art. 18. — Adresa CNDIU este următoarea: Ploiești, str. Ghe.
Gr. Cantacuzino nr. 257, județul Prahova, România, cod:
100507

telefon/fax:0040-244-584107
e-mail:cndiuro@yahoo.com
mobil:0040-722-380133; 0040-722-381653.
Art. 19. — Prezentul regulament se completează în mod

corespunzător cu dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 420/2006.
Art. 20. — (1) Prezentul regulament se aprobă prin ordin

comun al conducătorilor ministerelor reprezentate în cadrul
CNDIU, conform art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 420/2006.

(2) Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 812/28.XI.2007 conține 16 pagini. Prețul: 1,05 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|157897|


